



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Štípaná industrie z pohřebiště únětické kultury v poloze Podolí – Příčný (okr. Brno-venkov) jako ...[image: ]
	



	
		
Štípaná industrie z pohřebiště únětické kultury v poloze Podolí – Příčný (okr. Brno-venkov) jako ...

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			KAŇÁKOVÁ HLADÍKOVÁ, Ludmila a David PARMA. Štípaná industrie z pohřebiště únětické kultury v poloze Podolí – Příčný (okr. Brno-venkov) jako indikátor sociálních jevů. Archeologické rozhledy. Praha: AV ČR, Archeologický ústav, roč. 67, č. 4, s. 515-546. ISSN 0323-1267. 2015.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1322538,
   author = {Kaňáková Hladíková, Ludmila and Parma, David},
   article_location = {Praha},
   article_number = {4},
   keywords = {Moravia; Early Bronze Age; chipped stone industry; burial grounds; social archaeology},
   language = {cze},
   issn = {0323-1267},
   journal = {Archeologické rozhledy},
   title = {Štípaná industrie z pohřebiště únětické kultury v poloze Podolí – Příčný (okr. Brno-venkov) jako indikátor sociálních jevů},
   volume = {67},
   year = {2015}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1322538
AU  - Kaňáková Hladíková, Ludmila - Parma, David
PY  - 2015
TI  - Štípaná industrie z pohřebiště únětické kultury v poloze Podolí – Příčný (okr. Brno-venkov) jako indikátor sociálních jevů
JF  - Archeologické rozhledy
VL  - 67
IS  - 4
SP  - 515-546
EP  - 515-546
PB  - AV ČR, Archeologický ústav
SN  - 03231267
KW  - Moravia
KW  - Early Bronze Age
KW  - chipped stone industry
KW  - burial grounds
KW  - social archaeology
N2  - Příspěvek se zabývá komplexní analýzou souboru štípané industrie z několikaletého záchranného výzkumu v poloze Podolí – Příčný, pocházejícího z hrobů i sídlištních objektů. Zahrnuje dosud nejpočetnější kolekci štípané industrie z funerálního kontextu únětické kultury na Moravě s detailní terénní dokumentací. Významné jsou vzhledem k poloze pohřebiště v blízkosti surovinového zdroje informace o používané surovině, a dále zmapování výskytu technologických a morfologických jevů, které známe ze štípané industrie ze soudobých sídlišť. Nezanedbatelnou roli v analýze štípané industrie z funerálního kontextu hraje i funkční a traseologická analýza provázaná s výsledky analýzy antropologického materiálu. Výsledky naznačují genderové rozdíly v používání kamenné štípané industrie resp. jejího ukládání do mužských a ženských hrobů. Profiluje se zde také relativně úzká část populace únětické kultury s intenzivnějším vztahem k tradici kamenné industrie a jejím potencionálně symbolickým morfotypům.
ER  - 



				KAŇÁKOVÁ HLADÍKOVÁ, Ludmila a David PARMA. Štípaná industrie z pohřebiště únětické kultury v poloze Podolí – Příčný (okr. Brno-venkov) jako indikátor sociálních jevů. \textit{Archeologické rozhledy}. Praha: AV ČR, Archeologický ústav, roč.~67, č.~4, s.~515-546. ISSN~0323-1267. 2015.

				



			Základní údaje
	Originální název	Štípaná industrie z pohřebiště únětické kultury v poloze Podolí – Příčný (okr. Brno-venkov) jako indikátor sociálních jevů
	Název anglicky	Chipped stone industry as an indicator of social specifics of Únětice culture burial ground in Podolí – Příčný (Brno-venkov district), Czech Republic
	Autoři	KAŇÁKOVÁ HLADÍKOVÁ, Ludmila (203 Česká republika, garant, domácí) a David PARMA (203 Česká republika).
	Vydání	 Archeologické rozhledy, Praha, AV ČR, Archeologický ústav, 2015, 0323-1267. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	Archeologie, antropologie, etnologie
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	Kód RIV	RIV/00216224:14210/15:00089233
	Organizační jednotka	Filozofická fakulta
	UT WoS	000368042900001
	Klíčová slova česky	Morava; starší doby bronzová; štípaná industrie; pohřebiště; sociální archeologie
	Klíčová slova anglicky	Moravia; Early Bronze Age; chipped stone industry; burial grounds; social archaeology
	Štítky	bronz age, chipped industry, Early Bronze Age, rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Vendula Hromádková, učo 108933. Změněno: 22. 3. 2017 10:19.

	Anotace
	Příspěvek se zabývá komplexní analýzou souboru štípané industrie z několikaletého záchranného výzkumu v poloze Podolí – Příčný, pocházejícího z hrobů i sídlištních objektů. Zahrnuje dosud nejpočetnější kolekci štípané industrie z funerálního kontextu únětické kultury na Moravě s detailní terénní dokumentací. Významné jsou vzhledem k poloze pohřebiště v blízkosti surovinového zdroje informace o používané surovině, a dále zmapování výskytu technologických a morfologických jevů, které známe ze štípané industrie ze soudobých sídlišť. Nezanedbatelnou roli v analýze štípané industrie z funerálního kontextu hraje i funkční a traseologická analýza provázaná s výsledky analýzy antropologického materiálu. Výsledky naznačují genderové rozdíly v používání kamenné štípané industrie resp. jejího ukládání do mužských a ženských hrobů. Profiluje se zde také relativně úzká část populace únětické kultury s intenzivnějším vztahem k tradici kamenné industrie a jejím potencionálně symbolickým morfotypům.

	Anotace anglicky
	The article is dedicated to complex analysis of chipped stone industry assemblage collected during several years of rescue excavation in site Podolí – Příčný near Brno both from settlement features and graves. Podolí – Příčný assemblage represents until now the most voluminous collection of chipped stone industry of Únětice culture in Moravia from funeral context, and with detailed field documentation. Regarding the location of site close to raw material outcrop the information of used raw material, typological and technological characteristics mapping, and its comparison with other contemporary collections is important. Functional and use-wear analysis are interconnected with anthropological analysis data. Our results indicate possible gender and age differences in chipped stone industry using or depositing in graves. Some relatively small proportion of Únětice culture population with deeper relation to chipped stone industry tradition and its potentially symbolic morphotypes seems to appear.




VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 19:21



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 19:21
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










